

平成23年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年10月27日

上場会社名 ファナック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6954 URL http://www.fanuc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 善治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 小島 秀男 (TEL) 0555 (84) 5555
 四半期報告書提出予定日 平成22年11月12日 配当支払開始予定日 平成22年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満四捨五入)

1. 平成23年3月期第2四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	209,278	136.6	89,063	608.6	90,807	515.6	55,822	523.4
22年3月期第2四半期	88,466	△ 61.2	12,568	△ 85.7	14,750	△ 85.2	8,955	△ 85.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第2四半期	285.12	—
22年3月期第2四半期	43.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第2四半期	948,342	843,277	88.6	4,290.59
22年3月期	891,651	812,657	90.8	4,133.89

(参考)自己資本 23年3月期第2四半期 840,014百万円 22年3月期 809,384百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	13.19	—	43.14	56.33
23年3月期	—	85.54	—	—	—
23年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 当四半期における配当予想の修正有無：有

(注) 23年3月期の期末の配当金につきましては、開示が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	419,900	165.7	186,600	339.1	191,300	318.5	116,900	311.6	597.09

(注) 当四半期における業績予想の修正有無：有

4. その他（詳細は、【添付資料】P.6「その他の情報」をご覧ください。）

(1)当四半期中における重要な子会社の異動： 無

(2)簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用： 有

(3)会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更： 有

② ①以外の変更： 無

(4)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

23年3月期2Q	239,508,317株	22年3月期	239,508,317株
23年3月期2Q	43,727,830株	22年3月期	43,716,001株
23年3月期2Q	195,784,748株	22年3月期2Q	203,795,436株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続きの実施状況

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績予想および将来予想は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知お願います。なお、23年3月期の期末の予想配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに明らかにする予定です。

(ご参考) 平成23年3月期第2四半期の個別業績(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第2四半期	177,527	254.1	79,687	—	82,714	348.6	49,535	224.8
22年3月期第2四半期	50,133	△ 70.5	5,137	△ 92.5	18,438	△ 76.8	15,250	△ 69.2

平成23年3月期の個別業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	364,700	238.9	169,400	464.7	173,200	315.4	104,300	171.2

平成23年3月期の個別受注高

平成22年4月1日 ～平成22年9月30日 (実績)	平成22年4月1日 ～平成23年3月31日 (予想)
百万円	百万円
194,006	376,920

○ 添付資料の目次

1. 四半期連結貸借対照表	2
2. 四半期連結損益計算書	4
第2四半期連結累計期間	4
第2四半期連結会計期間	5
3. その他の情報	6
(1) 重要な子会社の異動	6
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	6
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

四半期連結財務諸表
1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	530,773	499,327
受取手形及び売掛金	73,670	55,417
商品及び製品	27,998	21,850
仕掛品	29,548	24,623
原材料及び貯蔵品	7,902	6,244
その他	19,002	17,688
貸倒引当金	△1,781	△1,576
流動資産合計	687,112	623,573
固定資産		
有形固定資産		
土地	114,949	115,870
その他(純額)	93,014	95,916
有形固定資産合計	207,963	211,786
無形固定資産		
のれん	19,302	22,614
その他	570	605
無形固定資産合計	19,872	23,219
投資その他の資産		
投資有価証券	24,756	27,855
その他	9,291	5,863
貸倒引当金	△652	△645
投資その他の資産合計	33,395	33,073
固定資産合計	261,230	268,078
資産合計	948,342	891,651
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,905	15,560
未払法人税等	35,822	14,172
アフターサービス引当金	3,908	3,806
その他	18,905	22,650
流動負債合計	77,540	56,188
固定負債		
退職給付引当金	23,983	22,380
その他	3,542	426
固定負債合計	27,525	22,806
負債合計	105,065	78,994

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	69,014	69,014
資本剰余金	96,260	96,259
利益剰余金	1,035,412	987,685
自己株式	△310,727	△310,604
株主資本合計	889,959	842,354
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,544	2,411
為替換算調整勘定	△51,489	△35,381
評価・換算差額等合計	△49,945	△32,970
少数株主持分	3,263	3,273
純資産合計	843,277	812,657
負債純資産合計	948,342	891,651

2. 四半期連結損益計算書
 (1) 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)
売上高	88,466	209,278
売上原価	57,484	96,646
売上総利益	30,982	112,632
販売費及び一般管理費	18,414	23,569
営業利益	12,568	89,063
営業外収益		
受取利息	1,257	725
受取配当金	814	355
持分法による投資利益	—	1,552
雑収入	1,096	707
営業外収益合計	3,167	3,339
営業外費用		
投資有価証券評価損	—	530
持分法による投資損失	837	—
為替差損	—	465
固定資産除売却損	—	364
売上割引	30	—
雑支出	118	236
営業外費用合計	985	1,595
経常利益	14,750	90,807
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	1,939
特別損失合計	—	1,939
税金等調整前四半期純利益	14,750	88,868
法人税、住民税及び事業税	3,828	36,680
法人税等調整額	1,692	△3,928
法人税等合計	5,520	32,752
少数株主損益調整前四半期純利益	—	56,116
少数株主利益	275	294
四半期純利益	8,955	55,822

(2) 【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成22年7月1日 至平成22年9月30日)
売上高	42,735	109,565
売上原価	27,523	50,234
売上総利益	15,212	59,331
販売費及び一般管理費	8,877	11,350
営業利益	6,335	47,981
営業外収益		
受取利息	527	346
受取配当金	79	137
持分法による投資利益	—	937
雑収入	355	311
営業外収益合計	961	1,731
営業外費用		
持分法による投資損失	449	—
為替差損	—	144
固定資産除売却損	37	360
売上割引	16	—
雑支出	51	163
営業外費用合計	553	667
経常利益	6,743	49,045
税金等調整前四半期純利益	6,743	49,045
法人税、住民税及び事業税	2,479	20,187
法人税等調整額	228	△2,363
法人税等合計	2,707	17,824
少数株主損益調整前四半期純利益	—	31,221
少数株主利益	26	156
四半期純利益	4,010	31,065

3. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定的方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

◎ 「資産除去債務に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、当第2四半期累計期間の営業利益及び経常利益は92百万円、税金等調整前四半期純利益は2,031百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は2,726百万円であります。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。